Rob de Berberis simplex.
de Ribib.Mel Ebulinum Ȑ consistentiam
Sambucinum Ȑ Electuarii ferè
Juniperinum obtinent,
Passularum.

CAP. LXXXIII.

De Suppositoriis & Pessis.

Suppositoriorum formandorum

operationis triplicia.

ratio in hoc sita est, ut fiat ex materia duriuscula, glabra, adeoque in anum intrudi apta, sive illa aptitudo per se rebus insit, sive mixtione, coctione ve concilietur.

Prout igitur indicatio fuerit, ita suppositoriis materia eligenda, anodyna scil. detergens, consolidans, exiccans, alvum irritans, &c.

Usitissima tamen sunt suppor-
toria dejectoria, eaque pro ratione:

1. Lenia, quæ solo ferè tactu materiali movent, Talia fiunt ex lardo, fico inversa, sevo hircino, bubulo, (candela levina,) cera, farina aqua incocta, (ex qua fiunt suppositoria in sole exiccanda,) caulibus, & radicibus, v. gr. betæ, brassicæ, blitis mercurialis, petroselini, & simil.

2. Mediocria, quæ aliquali acrimonia stimulant, Talia parantur ex melle

C A P U T

LXXXIII.

258

melle ad crassitatem cocto, sapone, terebinthina cocta. Quibus adduntur interdum & alia, v. gr. muscera, sal, saccharum.

3. Fortiora, quæ vi purgante la- cessunt. Talia sunt ex purgantibus, lenioribus, ac fortioribus, agarico, aloë, hiera picra, pulvere ad suppositoria, elleboro, scammonio, & simil.

Modus parandi.

Mel coquitur lentè ad spissitudinem, ut digitis tractari possit, sine inquinatione, (experiri id licet guttula in laminam frigidam, vel stan- neam effusa,) hinc effunditur in di- ctam laminam, oleo illitam, dumq; frigescit, formantur suppositoria, oleoque illinuntur.

Si qua addenda fuerint, ante ef- fusionem ea pulverisata admiscere oportet, vel & formatos cylindros iisdem involvere, ut obducantur.

Proportio mellis 3*l.* pulver. ad purgantia mitiora est 3*l.* præter pro- pter, ad fortiora 3*lb.* ad 3*lb.* vel

3*l.*
Ut 3*lb.* Mellis, q. s. (3*l.*) salis gemm. 3*lb.* aut 3*lb.* muscero, 3*lb.* F. sup- positorium.

3*lb.* Agaric. 3*lb.* sal. gemm. 3*lb.* mel- lis, q. s. F. suppositorium.

3*lb.* Pulv. ad suppositor. commun. 3*l.* mellis, q. s. F. suppositorium.

De Pessaria.

Pessaria, pessi, nasealia, ad digitæ formam ferè formari consueverunt, sicutque ex rebus medicamentali- bus uterinis, quæ vel suscipiuntur, sacculo lineo oblongo, lana concer- pta, gossypiovæ, vel incorporantur cum melle, ladano, galbano, cera, succo, similiꝝ re, formanturque ad dictam formam digitæ.

N. Figuræ suppositoris similia sunt, nisi quod longiora & crassiora.

Exemplum sive.

3*lb.* Myrræ 3*lb.* Spec. hier. pic. compos.

benedict. laxat. ana 3*l.*

Cum melle cocto F. pessarium, quod panno raro obductum, immittatur utero ad menses ciendos.

VVeickhard.

3*lb.* Sercoris asini, q. s. desicca & pulverisata, involvaturque pulvis pan- no de serico, pro pessario hæmor- hagiam uteri sistente.

3*lb.* Burl. pastor. M. s. contunde & inde panno pro suppositorio men- ses sistente, &c.

N. Possunt iridem radices certe, v. gr. rubie tinctorum, cyperi, Iridis, & simil. loco pessarii adhiberi.

C A P. · LXXXIV.

De Syrupis, Mellibus & Robis Syrupisatis.

Syruporum materia principalis est decoctum, infusum, succus, aqua liquor quidam medicamentosus, stillatitia, acetumvæ. Servilis, est

Li 3 Sac-

saccharum clarificatum, melve depuratum, cum quibus liquor ad consentiam mellis coquitur.

N. Saccharum & mel addantur precipue ut liquorum corruptibilitatem arceant, tum quoque ut qualitatem ingratam mitigent, saporemque medicamento gratiorem concilient. Hinc non abs re foret, loco sacchari aut mellis aliquando gratioreas alias adhibere melligenes, cum liquore syrupsando tamen qualitatibus conspirantes, quales sunt, verbi gratia, mel passularum, rob pomorum redolentium, succus glycyrrhizae depuratus, &c.

Syrupi sunt simplices vel composti.

Simplices, qui ex simplici unaquatre medicamentali cum saccharo aut melle parantur.

Compositus, qui ex pluribus.

Modus fieri.

R. Liquorem clarificatum, (decoctum, infusum, succum expersum, acetum,) adde saccharum, vel mel, & simil. coque, clarifica, (si opus,) inspissa, ad mellis consistentiam, ac responde pro usu.

N. Guitulam in tabulam frigidam effusa consentiam experiri licet.

Proprio liquoris ad saccharum aut mel est ferre dupla vel tripla.

Verbi gratia,

R. Decocti, lib. iiiij. sacchari. lib. vel t. prout crassior, vel dilutior syrupus expeditur, vel prout durationi longiori, breviori ve destinatur,

Virium ratione sunt syrupi alterantes, & purgantes.

Syrupi alterantes usitatores.

Syrup⁹ de absynthio major, A.C.

Acetositatis citri, f. è succo

citri, A.C.

de succo acetosæ,

acetosellæ.

Acetosus simplex, id est, tr

† & ∇. A.

Acetosus compositus, (ēta

dicibus † & ∇. A.

Acetosus Diarrhodon, A.

Adiantinus Fernelii, A.

de Agresta, A.C.

de Althæa Fernelii, A.

Renod.

Anisi simplex Querc. inf. 1.

Antepilepticus Querc. 2.

Aquilegia flor.

Arantiorum è succo

è corticibus

è floribus

de Artemisia Fernelii, cōp. 3.

è succo Betonicae

de Betonica compositus.

de succ. Berberum.

Bizantinus simplex, f. Dy

nari, è succ. Endiv.

Ap. Lupul. Bugloss.